
w

REGION E SICILIANA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
GARIBALDI
Catania

DELIBERAZIONE N. 2£\ì'

Oggetto: Presa d’atto e recepimento esiti

del I 4 MAR. 2IIIQ

definitivi procedura aperta finalizzata alla
conclusione di un accordo quadro suddiviso in 235 lotti per la fornitura triennale, con
opzione della facoltà di rinnovo per un ulteriore anno, di materiale specialistico
occorrente alle UU.OO.CC. di Neurochirurgia del Bacino Sicilia Orientale. Capofìla A.O.U.

Policlinico di Messina. GARA N.7054836.

I

Settore Proweditorato ed Economato

Proposta n. {…idel… Ig

Il Responsabile del Procedimento
o e ica Galvagno)

Il Dirigente Amministrativo

(Doîsa O.MÈÉ)

Il Capo ettore

Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

Budget anno go‘? -…
Aut. di Spesa AQA

Conto Economico - —— ..

NULLA OSTA in quanto conforme alle norme di

contabilità

Il Dirigente Respons
Economico Finanzi

Nei locali della sede legale dell‘Azienda
Piazza Santa Maria di Gesù, 5 Catania

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. FabrizioDe Nicola

Nominato con Decreto dell'Assessore della Salute N° 2490
del 18 dicembre 2018, giusta art. 20, Legge Reg. n. 5/2009

e art. 2 D.lgs. n. 171/2016

Con l'intervento, per il prescritto parere (art. 3, D.Lgs

502/92ess.mm.iì.l del

Direttore Amministrativo

Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario

Dott. Giuseppe Giammanco

Con l’assistenza, quale Segretario

del Dott. FrancescoGiovanni Marangia

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che con pec del 04.12.2018 l’A. 0. U. Policlinico di Messina, in qualità di Azienda Capofila , ha
comunicato di aver aggiudicato, giusta delibera n. 476 del 30.11.2018, << la procedura aperta, con la

forma dell’Accordo Quadro, suddivisa in n. 235 lotti, per la fornitura triennale, in regime di
somministrazione, con opzione della facoltà di rinnova per un ulteriore anno, di materiale specialistico
occorrente alle UU.OO.CC. di Neurochirurgia del Bacino della SiciliaOrientale >>;

Che, nella medesima comunicazione l’Azienda Capofila si è riservata di trasmettere la delibera di

aggiudicazione, le offerte economiche delle ditte aggiudicatarie e le schede tecniche dei prodotti
aggiudicati;

Che, con successiva pec del 16.01.2019, l’A. 0. U Policlinico di Messina ha comunicato di aver pubblicato
sul sito aziendale alla sezione "Bandi e Gare" tutti gli atti inerenti la procedura di gara di Bacino di cui ai
superiori capoversi, comprese le offerte economiche delle ditte aggiudicatarie;

Che, alla luce delle indicazioni fornite dall'AziendaCapofila, questa ARNAS ha provveduto ad acquisire gli
atti di gara , nel particolare:

- Disciplinare di gara
- Capitolato tecnico e relativo allegato 1;

- Elenco CIG con lotti;
- Verbale di aggiudicazione n. 476 del 30.11.2018;
-, Elenco offerte economiche e migliorativegara neurochirurgìa;

Vista la predetta deliberazione di aggiudicazioneed i relativi allegati dai quali risulta che:
' nelle more dell‘acquisizione degli esiti delle verifiche delle dichiarazioni rese sul possesso dei

requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii., viene disposta l'aggiudicazione
definitiva, giusta tabella sinottica di aggiudicazione allegato 20, dei lotti: 1-24, 26-88, 90-93, 95,
97-104, 106-129, 131—142, 144—167, 169-173, 175-178, 180-204, 207, 210-213, 215—228, 231-235;

. Sono dichiarati deserti per mancanza di offerte i lotti: 89,94, 96, 130, 174, 179, 206, 208, 209 e
214 e per mancanza di offerte conformi i lotti 105 e 158;

' Sono stra/ciati i lotti 143 e 205 in quanto i dispositivi erano presenti in altre gare per come
indicato nel disciplinare di gara;

. non si è proceduto ad aggiudicare i lotti 229, 230 e 25, da sottoporre al riesame da parte della
Commissione Tecnica in quanto, nelle more dell’adozione della delibera di aggiudicazione e
successivamente alla seduta pubblica del 20/11/2018, è stato formulato accesso agli atti;

' si è provveduto a chiedere alle ditte aggiudicatarie dei lotti dove sono risultate monopartecipanti
di formulare offerta migliorativa, prendendone atto;

' posticipa l’aggiudicazione dei lotti 229, 230 e 25 demandando a successivo atto deliberativo;
- Dichiara il provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi del comma 9 dell’art. 32 del D.Lgs

n. 50/2016 e s.m.i., esclusivamente peri lotti monopartecipanti;
' Da atto che su richiesta del direttore dell’esecuzione, ove ne ricorrano i presupposti d'urgenza di

cui all’ultimo capoverso del comma 8 dell'art. 32 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., sarà
autorizzata l’esecuzione anticipata dei contratti;

Vista la mail del 01/02/2019 con la quale questa ARNAS , attesa la previsione del disciplinare di gara che
all’art 4.1 ”Durata” demanda alla Azienda Capofila la determinazione della data di avvio e scadenza della
fornitura che «sarà unica per tutte le Aziende del Bacino >> , ha richiesto all’A.0.U. Policlinico G.

Martino delucidazioni in ordine alla decorrenza e scadenza dei rapporti contrattuali nella
considerazione che nulla viene previsto in merito nel provvedimento di aggiudicazione;



Appreso, giusta mail di riscontro del 06/02/2019, che la data di decorrenza contrattuale sarà fissata in

una successiva delibera di integrazione del provvedimento di aggiudicazionedefinitiva n. 476/2018;

Acquisita dal sito aziendale dell’A.0.U. Policlinico Messina la deliberazione n.255 del 20/02/2019 di

"Ratifica e approvazione verbale di gara n.5 del 07/02/2019. Nuove aggiudicazioni ed integrazione
delibera 476 del 2018 della Procedura aperta, per la fornitura triennale, in regime di somministrazione
con opzione della facoltà di rinnovo per un ulteriore anno, di materiale specialistico occorrente alle
UU.OO.CC. di Neurochirurgia del Bacino SiciliaOrientale’,
Preso atto dalla superiore deliberazione che:

\/ viene confermata, come da deliberazione n. 476/18, l'aggiudicazionedei lotti 217 e 218;

/ viene esclusa per non conformità tecnica la ditta Integra Life Sciences Italy SRL peri lotti n. 229 e
n. 230 e contestualmentedisposta l‘aggiudicazionedegli stessi in favore della ditta C. Medica;

/ viene aggiudicato il lotto n.25;

/ in quanto ai lotti 217 e 218, << la cui aggiudicazione è stata ratificata ed approvata con delibera
n.476/18, la decorrenza contrattuale è fissata al 1/01/2019; per i lotti 229, 230 e 25 la cui

aggiudicazione è ratificata con la presente delibera la decorrenza contrattuale è fissata al
1/03/19»;

Che, per tutto quanto sopra premesso, si ritiene di poter disporre l’integrale ed immediato recepimento
delle risultanze definitive della procedura di gara aperta finalizzata alla conclusione di un accordo
quadro, suddivisa in 235 lotti, per la fornitura triennale, in regime di somministrazione elo conto
deposito, con opzione della facoltà di rinnovo per un ulteriore anno, di materiale specialistico
occorrente alle UU.OO.CC. di Neurochirurgia del Bacino Sicilia Orientale, espletata dall’ A.D.U. Policlinico
Messina, in qualità di Azienda Capofila, giusta delibera n. 476/2018 per come successivamente integrata
e modificata con delibera n. 255/2019 fissando la decorrenza, come da punto 4.1 del Disciplinare di

gara, dal 01/01/2019;

Che, per tutto quanto non espressamente indicato nella presente deliberazione, si rimanda al contenuto
ed alle motivazioni delle deliberazioni n. 476 del 30/11/2018 e n. 255 del 20/02/2019, con le quali sono
state formalizzate le risultanze della procedura di gara, nonché a tutti i documenti di gara;

Rilevato che occorrerà procedere peri lotti aggiudicati :

— all’acquisizione dei CIG derivati, dei depositi cauzionali definitivi nonché alla stipula delle
rispettive convenzioni di fornitura;

- all’aggiornamento dell’anagrafica aziendale mediante il caricamento, nella procedura
informatica in dotazione a questa ARNAS, del materiale aggiudicato con la sopra esposta gara e
la contestuale indisponibilità, nella modalità “ESAURIMENTO" o ”CHIUSO”, dei prodotti analoghi
afferenti a procedure di gara non più in vigore;

Prendere atto che i rapporti contrattuali con le ditte aggiudicatarie scadranno in data 31.12.2021 con
opzione della facoltà di rinnovo per un ulteriore anno;

Prendere atto che i rapporti contrattuali relativi ai lotti n. 25, 229 e 230 scadranno in data 28.02.2022
con opzione della facoltà di rinnovo per un ulteriore anno;



Prendere atto che l’eventuale rinnovo, riferito alla ulteriore annualità, sarà oggetto di specifica
approvazione da parte dell’Azienda Capofila che vi provvederà mediante nuovo atto deliberativo;

Prendere atto che, ai sensi art. 16 del decreto del Ministero e delle Infrastrutture n. 49 del 07.03.2018 ,

occorre procedere alla nomina del Direttore dell’esecuzione che si ritiene possa essere individuato nella
Dott.ssa R.M. Calcagno;

Prendere atto , alla luce delle risultanze di gara e del fabbisogno espresso da questa Azienda, che
l’importo contrattuale complessivo per I’ARNAS per assicurare le forniture di cui al presente atto - tre
anni più eventuale rinnovo - è pari ad €. 20.634.157,39 Iva esclusa, giusta allegato prospetto di

aggiudicazione;

Rilevato che la spesa complessiva presunta per il periodo di validità contrattuale triennale e
dell'eventuale rinnovo per un ulteriore anno, ammontante a complessive €. 20.634.157,39 Iva

esclusa (importo annuale di € 5.158.539.35 Iva esclusa)' graverà sui Conti Economici
20001000052 —PRESIDI MEDICO-CHIRURGICI SPECIALISTICI

20001000064 —DISPOSITIVI NON IN ELENCO

20001000060 —DISPOSITIVI PROTESICI IMPIANTABILI E PRODOTTI PER OSTEOSINTESI

20001000047 —STRUMENTARIOCHIRURGICO

20001000048 DISPOSITIVI DA SOMMINISTRAZIONE, PRELIEVO E RACCOLTA

autorizzazione di spesa 104 sub vari e/o quali verranno successivamente create nella procedura AREAS,

budget anno 2019/2022;

Su proposta del Capo Settore dott.ssa Ersilia Riggi che, con la sottoscrizione apposta sul frontespizio,
attesta la regolarità della procedura seguita e la legalità del presente atto;

Sentito il parere del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo

DELIBERA

Per i motivi in premessa citati, che qui s’intendono ripetuti e trascritti, prendere atto della
deliberazione n. 476 del 30/11/2018 con cui I'A.O.U. Policlinico di Messina, in qualità di Azienda

Capofila, ha aggiudicato la procedura di gara per la fornitura triennale in somministrazione, con opzione
della facoltà di rinnovo per un ulteriore anno, di materiale specialistico occorrente alle UU.OO. di

Neurochirurgia del Bacino della Sicilia Orientale;

Prendere atto della successiva delibera n. 255 del 20/02/2019 con la quale l’Azienda Capofila ha

provveduto ad integrare, confermare e rettificare, per come dettagliato in parte motiva, la delibera di

aggiudicazione n. 476/2018;

Prendere atto che dai sopraccitati verbali di aggiudicazione e dagli atti di gara risulta specificatamente
che l’Azienda Capofìla:
' aggiudica definitivamente i lotti: 1-88, 90-93, 95, 97-104, 106—129, 131-142, 144-167, 169-173,

175-178, 180-204, 207, 210-213, 215—235, giusta tabella sinottica di aggiudicazione (AII.2 alla

deliberazione 255 del 20/02/2018);



' dichiara deserti permancanza di ofierte “ott! 89, 94, 96, 130, 174, 179, 206, 208, 209 e 214;
' dichiara deserti permancanza di offerte conformii lotti 105 e 168;

- provvede a stralciare (lotti n. 143 e 205 in quanto dispositivi presenti in altre gare per come
indicato nel disciplinare di gara;

' Da atto che su richiesta del direttore dell’esecuzione, ove ne ricorrano i presupposti d’urgenza
di cui all’ultimo capoverso delcomma 8 dell’art. 32 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., sarà autorizzata

l’esecuzione anticipata dei contratti;

Stabilire di disporre l’integrale ed immediato recepimento del verbale di deliberazione n. 476/2018 e

del successivo n.255 del 20/02/2019;

Richiamare, per tutto quanto non espresso nella presente deliberazione, il contenuto e le motivazioni

dei sopraccitati prowedimenti n. 4765/2018 e n.255 del 20/02/2019 nonché di tutti i documenti di gara;

Stabilire che occorrerà procedere: .

- all’acquisizione del CIG derivato estraendolo dal CIG comunicato dalla CUC, del deposito

cauzionale definitivo nonché alla stipula del contratto di fornitura;
- all’aggiornamento dell'anagrafica aziendale mediante il caricamento, nella procedura

informatica in dotazione a questa ARNAS, dei nuovi dispositivi medici aggiudicati con la nuova

procedura di gara centralizzata;

Prendere atto che i rapporti contrattuali con le ditte aggiudicatarie scadranno in data 31.12.2021 con

opzione della facoltà di rinnovo per un ulteriore anno;

Prendere atto che i rapporti contrattuali relativi ai Iotti n. 25, 229 e 230 scadranno in data 28.02.2022

con opzione della facoltà di rinnovo per un ulteriore anno;

Prendere atto che l‘eventuale rinnovo, riferito alla ulteriore annualità, sarà oggetto di specifica

approvazione da parte dell’Azienda Capofila che vi provvederà mediante nuovo atto deliberativo;

Stabilire, ai sensi art. 16 del decreto del Ministero e delle Infrastrutture n. 49 del 07.03.2018 , di

nominare Direttore dell’esecuzione la Dott.ssa R.M. Calcagno;

Prendere atto , alla luce delle risultanze di gara e del fabbisogno espresso da questa Azienda, che

l'importo contrattuale complessivo per I'ARNAS Garibaldi per assicurare le forniture di cui al presente

atto — tre anni più eventuale rinnovo - è pari ad €. 20.634.157,39 Iva esclusa, giusta allegato prospetto
di aggiudicazione;

Imputare la spesa complessiva pari a €. 20.634.157,39 Iva esclusa (importo annuale di € 5.158.539,39

Iva esclusa) sui Conti Economici:
20001000052 —PRESIDI MEDICO-CHIRURGICI SPECIALISTICI

20001000064 -DISPOSITIVI NON IN ELENCO

20001000060 —DISPOSITIVI PROTESICI IMPIANTABILI E PRODOTTI PER OSTEOSINTESI

20001000047—STRUMENTARIOCHIRURGICO

20001000048 DISPOSITIVI DA SOMMINISTRAZIONE, PRELIEVO E RACCOLTA



autorizzazione di spesa 104 sub vari e/o quali verranno successivamente create nella procedura AREAS,
budget anno 2019/2022;

Munire il presente provvedimento della clausola dell'immediata esecuzione, alfine di garantire la piena
operatività della procedura centralizzata.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL D RE1TORE SANITARIO
(Dott. Giovanni nino) . Giammanco)

(Dot Fa nno De Nicola)

I gretario
(Dott. n escoGiovfiii…



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo dell’Azienda, il giorno

e ritirata il giorno

; L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al , ai

sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n. 30/93, e contro la stessa non è stata

prodotta opposizione.

Catania,

Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

% immediatamente

E perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione
D a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

A) Nota approvazione prot. n. del
OWERO

B) Per decorrenza del termine
Il Funzionario Responsabile


